1

2021 年度 第 1 回 外国語学部教授会 議事要旨

2021 年 4 月 8 日（木）                            出 席 者  84 人

13 時 01 分開会                       委任状提出者   0 人
   13 時 40 分閉会                         欠 席 者    18 人

                                               海外渡航者等      0 人
                                         定 足 数    52 人

議事に先立ち、学部長から執行部の紹介及び 4 月 1 日付け採用教員、人事異動者の紹介があった。

［議事要旨の確認］

2020 年度第 11 回 外国語学部教授会の議事要旨を確認した｡

［報告事項］
１．令和 2（2020）年度部局年度計画達成状況報告書について

標記について、配付資料に基づき報告があった。
２．2021 年度外国語学部委員会委員の変更について

標記について、配付資料に基づき報告があった。
３．令和 3（2021）年度 TA 等の受入れについて

標記について、配付資料に基づき報告があった。
４．令和 3（2021）年度一般選抜（前期日程）、特別入試（帰国生徒、私費外国人留学生）及び科目等履修

生試験の合格者判定結果について
  標記について、配布資料に基づき報告があった。
５．2022 年度海外在住私費外国人特別入試の合格者判定結果について
  標記について、配付資料に基づき報告があった。
６．令和 3（2021）年度入学者数について
  標記について、配布資料に基づき報告があった。
７．学籍異動について
  標記について、回収資料に基づき報告があった。

［審議事項］
１．学術交流協定について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
２．2021 年度非常勤講師の委嘱について
  標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
３．特別聴講学生の受入れについて

標記について、回収資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
４．大学コンソーシアム大阪の単位認定について

標記について、回収資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
５．留学による単位の認定について

標記について、回収資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

2

［その他］
１．学生定期健康診断の受診について
  標記について、配付資料に基づき説明があり、学生への周知依頼があった。
２．新キャンパスのコンピュータ教室について

標記について、新キャンパスの授業で使用可能なコンピュータ教室について周知があった。
３．「高度外国語教育全国配信システムの構築」と「社会人を対象とした学士レベルの外国語教育プログ

ラムの提供」について
  標記について、「高度外国語教育全国配信システム」と「社会人を対象とした学士レベルの外国語教

育プログラムの提供」で開発された e ラーニング教材の改修状況の報告があり、改修の希望がある場
合はサイバーメディアセンターへ問い合わせるよう周知があった。

４．みのおエフエム「タッキー816」「まちのラジオ」について
標記について、外国語学部長、言語文化研究科長、日本語日本文化教育センター長の 3 名による「ま

ちのラジオ」の収録があり、2021 年 4 月 8 日（木）に放送される旨報告があった。なお、4 月からは

同番組について新キャンパスの関係者に集中的に出演いただきたいとのことで、協力依頼があった。
５．NHK BS“小さな世界”の大引っ越し「大阪大学外国語学部」について

標記について、箕面新キャンパスの引っ越しについて取り扱った番組が、2021 年 4 月 9 日（金）に放

送される旨案内があった。
６．学生への注意喚起について

標記について、バス車内における学生の行動についてクレームが届いている旨報告があり、公共交通

機関を利用の際の会話は控えるよう、学生への注意喚起の依頼があった。
７．対面授業における新型コロナウイルスへの対策について

標記について、春～夏学期は対面授業を行う方針であり、授業でクラスターは発生していないが、学

生が授業外で密になっている様子が散見され、クラスターが発生する可能性があるため、食堂では個

食・黙食を貫き、連れ立って飲食店やカラオケ店に立ち寄るようなことがないよう、学生へ注意喚起

の依頼があった。また、新キャンパスは十分な換気システムがあり、教室定員の限度まで受講しても

問題ないことが安全衛生管理部により確認されているが、授業中の教室の換気を徹底して欲しい旨説

明があった。また、授業後に学生たちが教室に滞留することのないよう、注意いただきたい旨依頼が

あった。
８．次回以降の開催予定日時について

次のとおり次回以降の開催日時の予告があった。
2021 年 5 月 13 日 （木） 13：00
2021 年 6 月 3 日 （木） 13：00
2021 年 7 月 1 日 （木） 13：00

以 上